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,
1 Uvod

Fenomén Srbljanovié. Tímto zpt'Jsobem ozacu]e srbská teatrologie téměř

kosmický úspěch, s jakým se podařilo Biljaně Srbljanovié v letech 1998 - 2000

prorazit na evropské scény a v nastoupené cestě úspěšně pokračovat. Úspěchu se

dočkala především na německých a francouzských divadelních scénách. Bohužel, ale

zcela logicky, její etablování na domácí pt'Jdě bylo mnohem těžší a zpočátku

doprovázené nepochopením a odsouzením. S postupem času se autorce podařilo

uspět i v Srbsku.

V diplomové práci se budu zabývat dramatickou tvorbou této současné srbské

dramatičky v letech 1996 - 2003. Toto téma jsem si zvolila z několika následujících

dt'Jvodt'J.

Se srbskou dramatikou jsem se poprvé setkala v rámci pražského

studentského festivalu Zlomvaz v roce 2001. Studenti pražské DAMU si jako soutěžní

představení zvolili inscenaci "Rodinné příběhy" Biljany Srbljanovié. Pod silným

dojmem z tohoto představení jsem se rozhodla najít nějaké podrobnější informace o

této autorce a jejích dramatech. Výsledkem bylo zjištění, že současná srbská

dramatika je velmi málo zmapována. Proto jsem se při výběru tématu diplomové

práce rozhodla právě pro autorku této provenience.

Problematice jihoslovanské a srbochorvatské dramatiky se věnoval profesor

slavistiky Frank Wollman. Avšak jeho díla pojednávají o dramatice vzniklé do roku

1930.1 Dalším dílem zabývajícím se jihoslovanskou dramatikou je práce Ivana

Dorovského "Dramatické umění jižních Slovant'J" 1. (1918-1941). Z těchto dt'Jvodt'J

budu ve své práci vycházet především ze srbských prament'J a literatury.

Skutečnost, že většina dramat Biljany Srbljanovié není dostupná v češtině, mě

dovedla i k potřebě uvést na počátku každého rozboru jednotlivého dramatu jeho

podrobný obsah.

Cílem mé diplomové práce je analyzovat dramatickou tvorbu Biljany

Srbljanovié a zhodnotit vývoj této tvorby, její kontext a význam.

I WOLLMAN, Frank. Srbochorvatské drama. Přehled vývoje do války. Bratislava: Filosofická fakulta univerzity
Komenského, 1924.

WOLLMAN, Frank. Dramatika Slovanského jihu. Praha: Slovanský ústav, 1930.
WOLLMAN, Frank. Slovinské drama. Bratislava: Filosofická fakulta univerzity Komenského, 1925.
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Velká část tvorby Biljany Srbljanovié je ovlivněná vývojem politické situace

v bývalé Federativní republice Jugoslávii a následně Srbské republice. Vzhledem ke

skutečnosti, že znalost jugoslávských i srbských politických poměrll je u nás velmi

omezená a zkreslená, je potřeba tuto situaci nastínit.

Pro pochopení dramatických děl Biljany Srbljanovié je rovněž nutné vytvořit

určitý přehled poválečného vývoje srbské současné dramatiky, neboť i v tomto

případě je znám pouze její zlomek.

Dále se pOkusím analyzovat vlivy a inspirace této dramatiky na tvorbu Biljany

Srbljanovié. A rovněž zařadit autorku do kontextu srbské současné dramatiky.

Závěrem mé práce bude shrnutí autorčiny tvorby, její vývoj a přínos pro

současnou srbskou dramatiku.
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2 Biljana Srbljanovié

Biljana Srbljanovié patří mezi významné představitele současné srbské dramatiky.

Mladá autorka se řadí mezi již zavedené a často uváděné srbské dramatiky, uznávané

srbskou odbornou divadelní veřejností.

Biljana Srbljanovié pochází z černohorsko-srbské rodiny. Otec s matkou odešli

z Jugoslávie za prací do Švédska. Biljana Srbljanovié se narodila 15. října roku 1970

ve Stockholmu.2 Její pobyt ve Švédsku nebyl nijak dlouhý, neboť již necelý rok po

jejím narození se rodiče rozhodli vrátit se zpět do Jugoslávie. Duvodem jejich návratu

byl politický konflikt, který se odehrál v dubnu roku 1971. Chorvatští extrémisté

spáchali atentát na srbského ambasadora Vladimira Roloviée. Zajali ho jako rukojmí a

chtěli ho vyměnit za devět chorvatských politických vězňu, zadržovaných na srbském

území.3 Situace začala být znepokojivá a proto se rodiče Biljany Srbljanovič rozhodli

vrátit se zpět do Bělehradu a Švédsko definitivně opustit.

Autorka svou rodinu pokládá za zcela běžnou, stabilní rodinu. Když se rozhodla

pro divadelní fakultu (Fakultet dramskih umetnosti), její rodiče tím nebyli právě

nadšení, ovšem její volbu respektovali a ve studiích jí vždy podporovali. Nakonec se

právě autorčina matka stala jejím nejpřísnějším kritikem, avšak kritikem s největším

porozuměním, jak B. Srbljanovié uvádí v interwievu pro časopis Teatron.4

B. Srbljanovié začala studovat na FDU (Fakulta dramskih umetnosti -

Divadelní fakulta) obor dramaturgie ve velmi kritickém roce 1991. Tehdy byl

rozpoután jugoslávský konflikt, začala válka v Chorvatsku a následně v Bosně a

Hercegovině.5 Autorka tvrdí, že v prvním roce studií na fakultě byla natolik

uchvácena studiem a sama sebou, že téměř nevnímala politickou situaci, která se

v Srbsku velmi přiostřovala. Srbljanovié v rozhovoru uvádí, že se zúčastnila několika

prvních demonstrací v Bělehradě. Avšak plně si začala uvědomovat, že se válka

2 The free encyklopedia [online]. Wikipedia, The free encyklopedia, artic1 Biljana Srbljanovié. [cit.30.10.2006].
Dostupný z: <http://en.wikipedia. org/wiki/B il j ana Srblj anovi %C4 %8 7>
3 PAšlé, Feliks. Pisanje kao muka (razgovor s Biljanom Srbljanovié). In Teatron: časopis za pozorišnu
umetnost, jun 2003, b.123, g. XXVIII., s. 63.
4 Ibid., S.63.
5 PELIKÁN, Jan a spol. Dějiny Srbska. Dějiny států. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2004, s. 526.
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dotýká i jí, až když byli její přátelé a spolužáci z fakulty mobilizováni na frontu nebo

museli před válkou z Jugoslávie emigrovat. 6

V roce 1996 se jí podařilo ukončit fakultu diplomovou prací. Tématem její

diplomové práce bylo její vlastní drama "Beogradska trilogíja" (,~Bělehradská

trilogie'). Premiéru této hry uvedlo 19. dubna následujícího roku bělehradské divadlo

JDP (Jugoslovensko dramsko pozorište).7 Na bělehradské fakultě pasobí nadále,

pracuje zde jako "asistent čekatel" (asistent pripravnik) u profesora Filipa Davida.

Biljana Srbljanovié ve své tvorbě pokračovala a v letech 1997 - 2006 napsala

tato dramata: ~~Rodinné příběhy" (,~Porodične priče''), "pad" (,~Páď'), "Supermarket­

soap opera" (,~Supermarket - mýdlová opera''), "Amerika, drugi deo" (Amerika, druhý

díl'') a "Skakavci" (,~Kobylky''). Dramata jsou přeložena do němčiny, angličtiny,

francouzštiny, italštiny, slovenštiny, dánštiny, finštiny, norštiny, polštiny, řečtiny,

rumunštiny, bulharštiny, holandštiny, ukrajinštiny, vlámštiny, atd. Její hry jsou

vydané a uvedené v padesáti domácích a zahraničních divadlech.8

Biljana Srbljanovié je také autorkou scénáře k televiznímu seriálu "Otvorena

vrata". Dále je jedním ze spoluautora knihy ,,0 Novom Holivudu" - "Svetlo u tami"

Cr,O novém Hollywoodu - Světlo ve tmě" 2001).

Za svou tvorbu získala řadu ocnění. Ještě jako studentka FDU v r. 1994

dostala cenu "Josipa Kulemdžiée". V roce 1998 za hru "Rodinné příběhy" získala velmi

významnou cenu "Sterijino pozorje" v kategorii nejlepší současné drama. 9 1. prosince

roku 1999 se stala prvním zahraničním spisovatelem, který získal cenu "Ernsta

Tolera" (1999). O dva roky později cenu "Slobodana Seleniée" (2001). Dále

následovala cena "Osvajanje svobode".lO V roce 2004 získala cenu "Sterijino pozorje"

6 PAŠlé, Fe1iks. Pisanje kao muka. o.c., s. 65.

[…]


Pozorište; Ars Dramatica 61, 1997.

SRBUANOVlé, Biljana. Pad. Beogradska trilogija. Porodične priče. Beograd:

Otkrovenje, 2000.

SRBUANOVlé, Biljana. Nove drame. Amerika drugi deo. Supermarket-soap opera.

Beograd: Otkrovanje, 2004.

SRBUANOVIČ, Biljana. Rodinné príbehy. Přeložila Vladislava FEKETE. Banská

Bystrica: Drewo a Srd, máj 2002.
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11.2 Dostupné kritické ohlasy na tyto práce.

KIRILOVlé, Branka.Nevolim da Ijudi čitaju to što pišem. Intervju s Biljanom

Srbljanovié. In Scena: časopis za pozorišnu umetnost, [online]. Novi Sad 2003, b. 4-

S, g. XXXIX, jul-octobar. Dostupné z:

<http://www.pozorje.org.yu/scena/scena4S03/17.htm>

LAZIN, Miloš. Otkud uspeh Biljane Srbljanovié? ln Scena: časopis za pozorišnu

umetnost, [online]. Novi Sad 2005, b. 1. Dostupné

z:<http://www.pozorje.org.yu/scena/scena-teatron/6.htm

SADOWSKA GUILLON, Irené. Kad san postane košmar. In Scena: časopis za

pozorišnu umetnost [online], Novi Sad 2004, b. 4, g. XL, oktobar-decembar.

Dostupné z: <http://www.pozorje.org.yu/scena/scena404/16.htm>

DlLAS, Ivana. Fenomen Srbljanovié. In Scena: časopis za pozorišnu umetnost, Novi

Sad 2002, b. 2, g. XXXVIII, s. 25 - 26.
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11.3 Soupis inscenování her v zahraničí.

Přehled provedení dramatických děl Biljani Srbljanovié, dle údajll zpracováných

Petarem Marjanoviéem161, které mu dodala sama autorka a publicista Miloš Lazin. Ve

svém přehledu uvádí státy a v závorce počet divadel, v kterých byly hry uvedeny.

"Bělehradská trilogie ";

"Alžír (1), Německo (9), Austrálie (1), Rakousko (2), Belgie (2), Bosna a Hercegovina

(1), Bulharsko (1), Kanada (1), Dánsko (1), Spojené státy Americké (1), Francie (1),

Velká Británie (1), Itálie (1), Kazachstán (1), Luxemburg (1), Makedonie (1), Malta

(1), Polsko (1), Švédsko (1), Švýcarsko (1)".

"Rodinné příběhy'~

"Německo (28), Rakousko (3), Belgie (1), Bosna a Hercegovina (1), Bulharsko (1),

Chille (1), USA (4), Finsko (1), Francie (4), Maďarsko (1), Izrael (1), Itálie (1),

Makedonie (1), Nizozemí (1), Polsko (1), Portugalsko (1), Rumunsko (1), Rusko (2),

Slovinsko (1), Švédsko (1), Španělsko (2), Švýcarsko (2)".

"Pád";

Francie (1), Rakousko (1).

"Supermarkeť~

"Německo (5), Belgie (1), Francie (1), Itálie (1), Maďasko (1), Polsko (1), Švýcarsko

(1)" .

"Amerika drugi deo ":

"Rakousko (1), Francie (1), Portugalsko (1), Německo (4), Belgie (1)".

"V zemích východního bloku (Polsko, Česko, Slovensko a Bulharsko) bylo provedeno

více než deset nepřihlášených produkcí, které nejsou zahrnuty do tohoto přehledu.

V některých zemích jsou díla přeložená a vydána, avšak nejsou inscenována. Do

přehledu nejsou zahrnuté studentské a amatérské produkce, které byly provedeny

v Německu, Rakousku a Francii".

161 MARJANOVlé, Petar. Mala istorija srpskog pozorišta 13. - 21. vek. Novi Sad: Pozorišni muzej Vojvodine,
2005, s. 458 - 459.
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11.4Soupis inscenací v Česku a kritické ohlasy

V Česku byla nastudována a provedena pouze jedna hra Biljany Srbljanovié.

Jedná se o drama "Porodične priče" (,Rodinné příběhy'').

V roce 2001 uvedli inscenaci "Rodinné příběhy" studenti pražské DAMU 2001,

v rámci studentského festivalu Zlomvaz. Hru přeložil Marko Ivanovié. Inscenaci

režíroval Thomas Zielinski. Hudbu komponoval Marko Ivanovié. Hráli: Naděžda

(Markéta Coufalová), Vojin (Petr Lněnička), Milena (Jitka Nerudová), Andrija (Michal

Novotný). 162

Tuto inscenaci převzal v sezóně 2001/2002 divadelní spolek Kašpar a zařadil ji

do repertoáru Divadla v Celetné.163

Kritické ohlasy na tuto inscenaci:

[JM]. Jen když to řachne. In Babylon. 28.5.2001, roč. 10, Č. 9, s. 6.

MACHALICKÁ, Jana. Kruté hry na maminku a tatínka. In Lidové noviny, 22.6.2001,

roč. 14, Č. 145, s. 21, 1 fot.

KRÁL, Karel Moralita, nebo potěšení ze zkázy. In Svět a divadlo, 2001, roč. 12, Č. 5,

s. 151-153, 1 fot.

voKÁé, Tomáš. Rodinné příběhy nejen v Srbsku. In Obratel, 20.5.2001, Č. 3, s. 9 -

10, 2 fot.

BOHUTÍNSKÁ, Jana. Srbská dramatička v české premiéře. In Divadelní noviny,

3.4.2001, roč. 10, Č. 7, s. 7, 1 fot.

162 Program divadla Disk ( divadelní studio DAMU) období květen 2001, s.2
163 Program k obnovené premiéře inscenace Rodinné příběhy pod záštitou divadelního spolku Kašpar v sezoně
200112002.
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