Posudek diplomové práce kandidátky Kateřiny Stehnové

Analýza dramatické tvorby Biljany Srbljanovié v letech 1996-2003

V diplomové práci se kandidátka Stehnová zabývá dramatickou tvorbou současné srbské

dramatičky Biljany Srbljanovié v letech 1996 - 2003. Práci kandidátka rozdělila do více

kapitol. Přednost této práce je, že je podložena shromážděným materiálem a studiem odborné

literatury od předních srbských kritiků a literárních historiků.

V první části práce kandidátka Stehnová mapuje dobový kontext, protože jak správně

podotýká: "Velká část tvorby Biljany Srbljanovié je ovlivněna vývojem politické situace

v bývalé Federativní republice Jugoslávii a následně v Srbské republice." Dílo Biljany

Srbljanovié se také snaží zařadit do kontextu srbské poválečné dramatické tvorby. Na srbskou

poválečnou literární situaci se autorka navazuje i tím, že ruší typické srbské mýty.

V třetí kapitole kandidátka podává souhrnný přehled dramatického vývoje B. Srbljanovié.

Právě tato část také tvoří nejrozsáhlejší a nejzásadnější část diplomové práce. Prostřednictvím

rozboru jednotlivých pěti dramat se kandidátka Stehnová snaží o uchopení poetiky této

autorky. Její postřehy jsou zajímaví a originální, i když se někde poněkud zbytečně dlouhé

obsahy přikrývají s tematickou analýzou.

Přínosem díla jsou právě originální pokusy o analýzu komplexní tvorby Biljany Srbljanovié

a také snahy charakterizovat možné vlivy na její tvorbu. Ve dvou předposledních kapitolách

se kandidátka Kateřina Stehnová také pokusí nastínit otázku vlivu srbské tradice dramatické

tvorby na její díla. Ještě smělejší a podstatnější je pokus analyzovat vliv absurdního dramatu

na její tvorbu. Závěr je syntetický a souhrnný: kandidátka ve hrách Biljany Srbljanovié

zdůrazňuje aktualitu dramatických konfliktů, fragmentárnost děje a zabývá se i absurdními a

groteskními rysy v její tvorbě.

Měla bych kritické poznámky a připomínky k jazykové úrovni díla v některých kapitolách,

jazyk není vždy úplně propracován vzhledem na skladbu vět.

Kandidátka Kateřina Stehnová si z hlediska výběru tématu zvolila velmi těžký úkol,

protože Biljana Srbljanovié byla dlouho srbskými kritiky opomíjena jako autorka známá

svými tématy kritickými k vývoji společnosti. Zajímává a inspirující je také její práce

s internetem, což se v případě současné autorky ukázala jako velmi užitečné.

Studium současné srbské literatury v české slavistice v poslední době není tolik

preferován, aby kandidátka mohla vycházet z poznatků českých slavistů, vzhledem k tomu se

její rozhodnuti napsat diplomovou práci ze současné srbské literatury jeví jako smělý - ale

vydařený čin. Práce totiž přispívá k lepšímu poznání srbské literatury a českému recipientu

přináší nové informace v málo známé oblasti z tvorby nadané, mladé a zároveň již

světoznámé srbské dramatičky.

Diplomovou práci kandidátky Kateřiny Stehnové hodnotím pozitivně. Autorka důkladně

zpracovala dostupné materiály a snažila se i originálně analyzovat a ohodnotit tvorbu Biljany

Srbljanovié v evropském kontextu. Doporučují předloženou diplomovou práci k veřejné

obhajobě. Prácí považují za velmi dobrou, ale konečné výsledné hodnocení vyplyne

z obhajoby autorky.
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